9. Τίνας ἐνεκεν οὐχὶ θνητὰ φρονεῖν περὶ τοῦ θνη-
τοῦ προεθίσθης, ἀλλ' ἀπροσδόκητον τοῦ παιδός τὸν
θάνατον προσεδέξω; Ὅτι σοὶ πρῶτον ἠγγέθη τοῦ

¹⁶ Job 1, 21.

(1) Ἀφείλετο. Uterque codex et editio prima Pa-
ris. ἀφείλετο.

(2) Χρησάντι. Codex Regius 1992, χαρίσαντι.

(3) Προκατέλαβεν. Contextus προκατέλαβεν, et

A omnes nobiscum gemant, infortanio plactum
adæquare poterunt: imo etiamsi fluviatorum aquæ
lacrymæ flant, nequibunt casus illius lamenta ex-
plere. (4) Quare adhortor te, ut strenuum athletam,
ut contra plagæ magnitudinem obnitaris, nec suc-
cumbas ponderi doloris, neque absorbearis ani-
mo; persuasum habens, etsi rationes eorum quæ
a Deo dispensantur, nos latent, at profecto quod a
sapiente nosque amante dispensatur, accipiendum,
etiamsi molestum sit. Novit enim ipse, quomodo
unicuique dividat quod utile est, et quam ob cau-
sam inæquales vitæ terminos nobis præstituat.
Est enim causa aliqua hominibus indeprehensa,
ob quam alii quidem citius hinc abripiuntur, alii
vero diutius in hac calamitosa vita ad ærumnas
B perferendas relinquuntur. Itaque in omnibus ad-
orare illius in nos amorem debemus, nec ægre
ferre; memores magnæ illius et celeberrimæ vocis,
quam magnus ille athleta Job emisit, cum in uno
convivio liberos decem exiguo temporis momento
oppressos vidit: *Dominus dedit, Dominus abstulit:*
*sicut Domino visum, ita et factum est*¹⁶. Admirabi-
lem illam vocem nostram faciamus: par merces a
justo iudice paria præclare facta designantibus.
Non sumus filio orbat: sed restitimus ei qui my-
tuo dederat. Neque extincta est illius vita, sed in
melius transmutata: neque humus dilectum no-
strum obtexit, sed cælum suscepit. Paulisper ex-
spectemus; et una cum eo quem desideramus,
erimus. Neque longum est tempus sejunctionis,
cum omnes in hac vita tanquam in via ad idem
diversorium contendant: in quod hic jam advenit,
ille supervenit, alter festinat: finis autem unus
omnes excipiet. Etsi enim citius viam confecit,
eamdem omnes ingredimur, omnesque idem ma-
net diversorium. (5) Fac recorderis patris tui,
qui mortuus est. Quid igitur mirum, ex mortali ge-
nitum, mortalis patrem factum esse? Quod autem
immature, et priusquam vita satiaretur, priusquam
ad ætatis mensuram perveniret, et innotesceret
hominibus, ac generis relinqueret successionem:
nequaquam hæc doloris accessio, sed eventus sunt
solatium, quod non reliquerit in terra liberos or-
bos, nec viduam aut ærumnis diuturnis obnoxiam,
aut cum altero viro habitaturam et liberos priores
neglecturam. Quod autem vita pueri longius in
hoc sæculo producta non fuit; quis adeo inconsi-
deratus, ut id maximum bonorum esse non iudicet?
Longior enim hic commoratio, malorum plurimum
occasio est.

538 9. (6) Quorsum non prius assuevisti de mor-
tali mortale quiddam sentire, sed mortem filii susce-
pisti præter expectationem? Ortus filii cum

infra, συνοικήσουσαν, et καταμελήσουσαν.

(4) Ex epist. v, 78.

(5) Ex epist. ccc, 436.

(6) Ex hom. in mart. Iulianum, 78

nam nuntiatum est, si quis te interrogasset quale esset quod natum est, quidnam tunc respondisses? aliudne dixisses, nisi quod homo sit quod natum est? Quod si homo, utique et mortalis. Quid igitur miri, si mortuus est mortalis? Annon vides solem orientem et occidentem? non vides crescentem lunam et decrecentem? non terram virentem, deinde arescentem? Quid igitur mirum, si nos quoque cum pars simus mundi, eorum quæ mundi sunt, participes simus? Filii charissimi, aut uxoris gratissimæ, aut alterius cuiuspiam eorum qui sunt amicissimi, et omni benevolentia atque necessitudine conjuncti, privatio, haudquaquam futura est molesta et gravis homini provido, et rectam rationem vitæ ducenti habenti, non autem ex consuetudine quadam incedenti. Nam acerbissimum est vel ipsis brutis animalibus a consuetudine avelli. Equidem ego ipse vidi aliquando bovem in præsepi illacrymantem, pastus ac jugi socio morte sibi prærepto. Quinetiam videre est reliquas belluas consuetudini valde admodum adhærescere.

10. (1) Non existimavi æquum esse ut officio meo deessem, nec ad te, quæ illius mater es, sermonem converterem. Novi qualia sint matrum viscera; atque conjicio quantum probabile sit in præsentibus malis dolorem esse. Filium amisisti, quem viventem matres omnes prædicabant beatum, talesque suos esse optabant; mortuum vero perinde luxerunt, ac si suum quæque humo contextisset. Illius mors plaga exstitit patriæ; cum illo magnam et illustre genus concidit, veluti fulcro sublato concussum. O incursum mali demonis, quantum potuit mali patraret! O terra talem coacta suscipere casum! Horrui forte ipse sol, si quis in eo sensus, triste illud spectaculum. Et quis tantum dicere poterit, quantum inops consilii animus suggerit? Verum nostra non sunt citra providentiam, quemadmodum in Evangelio didicimus, ne passerem quidem cadere sine voluntate Patris nostri. Quare si quid contigit, voluntate contigit Conditoris nostri. Quis autem Dei voluntati resistit? Suscipiamus quod accidit; moleste enim ferentes, neque id quod factum est reparamus, ac præterea nosmetipsos perdimus. Ne culpemus justum Dei judicium. Nimum imperiti sumus, quam ut arcana illius judicium exploremus. Nunc Dominus amoris in se tui periculum facit. Tibi nunc tempus est, ut per patientiam partem martyrum consequare. Machabeorum mater¹⁰ septem filiorum mortem conspexit, nec ingemuit, nec ignobiles lacrymas effudit: sed gratias agens Deo, quod videret eos igne et ferro et acerbissimis verberibus e vinculis carnis exsolvi, Deo quidem probata fuit, celebris vero habita est apud homines. Afflictio magna, fateor et ego: sed et magna a Domino præmia patientibus